REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARIF
KESHILLI BASHKIAK
NEGO (9 prot. Himarg, mé 05.08&.2025
VENDIM

NR.3 7 DATE] .7 2025

“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PiiR BARAZINI GJINORE 2026-2028 T#:
BASHKISE HIMARE”

N& mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24,
nenit 54, shkronja “k”; dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
veéndore”, t€ ndryshuar; t& ligjit nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”; dhe
t& Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé
Himaré: Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 31.07.2025 , pasi mori né shqyrtim planin
vendor pér barazing gjinore e miratoi até me tetémbédhjeté (18) vota pro, zero (0 ) vota kundér,

agnj€ abstenim dhe si mé poshté ,
VENDOSI:

1. T€ miratohet Plani Vendor pér Baraziné Gjinore i Bashkisé Himaré pér periudhén 20262028,
sil dokument strategjik pér integrimin e perspektivés gjinore né t& gjitha politikat, programet dhe

shérbimet publike vendore. Ky plan pérbén njé angazhim institucional pér garantimin e t&

drejtave t& barabarta pér gra dhe burra, vajza dhe djem, dhe synon promovimin e pjesémarrjes sé
bz[rabarté né jetén sociale, ekonomike dhe politike, si dhe mbrojtjen nga dhuna me bazé gjinore
dhe diskriminimi.

3. Ngarkohen Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé, Drejtoria e financés dhe

planifikimit t€ buxhetit dhe strukturat e tjera pérgjegjése pér zbatimin, monitorimin dhe







raportimin periodik mbi progresin e realizimit t& kétij plani, n& bashképunim me Késhillin

Bashkiak dhe aktorét komunitaré.

4. Efektet financiare pér realizimin e masave (& parashikuara né plan do t& mbulohen nga buxheti
vjeetor i bashkisg, si dhe nga burime t& tjera t& legjitimuar sipas legjislacionit né fuqi, pérfshiré

fandet e partneréve zhvillimoré dhe donatoréve.

Kly vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér

vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar.

KRYETARI

Dhimitér |
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Parathénie

Barazia gjinore dhe fugizimi i grave, & rejave dhe vajzave kané gené prej kohésh objektiva t&
1'é§ndésishém. Pér t& avancuar mé tej né pérmbushjen ¢ tyre né ményré sistematike dhe té
géndrueshme, duke integruar perspektivén gjinore né té gjitha politikat dhe programet vendore,
1<§mi hartuar Planin Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028.

I{y dokument strategjik éshté rezultat i njé procesi gjithépérfshirés, t& zhvilluar me pjesémarrjen e
drejtpeldlegte té drejtuesve e spemahsteve t& bashkisé dhe njésive administralive, pérfaqésuesve té
komunitetit, institucioneve arsimore, shéndetésore, organizatave t& shoqérisé civile, ekspertéve t&
Shoqates Kombétare t&€ Bashkive t& Shqipérisé me mbéshtetjen teknike t€ Srnart Processes,

Piani vendor pér barazing gjinore 2026 - 2028 bazohet né analizén e nevojave lokale dhe pérvojés
nga zbatimi i politikave t& méparshme, duke marré n¢ konsideraté praktikat mé& t& mira dhe
s-tfandardet kombétare e ndérkombétare né fushén e barazisé gjinore.

Ne kété plan jané parashikuar masa té qarta pér promovimin e pjesémarrtjes sé grave dhe vajzave
ne vendimmarrje, fquZImln e tyre ekonomik dhe social, promovimin e barazisé g]more midis
gl‘ave dhe burrave, permlresufnm e aksesit t& barabarté né shérbime pér graié e burrat, si dhe pér
adresimin e dhunés me bazé gjinore né komunitetin tong. Vémendje e veganté i &shté kushtuar
grupeve mé t& cénuara, si graté né zonat rurale, vajzat e reja, graté me aftési t& kuﬁz,uara apo ato
qF kang pérjetuar dhuné.

i

Bashkia mbetet e pérkushtuar pér & ndértuar njé shoqgéri té drejté, ku askush nuk mbetet pas dhe
kr.l t& drejtat e ¢do individi respektohen e garantohen. Ne besojmé se pér t& arritur kété vizion, éshté
e:nevojshme njé pérpjekje ¢ pérbashkét dhe njé bashképunim i ngushtd me t& g]lthe aktorét e
shoqérisé, Prandaj, ffoyma t& gjithé qytetarét, institucionet dhe organizatat t& b&hen pjesé aktive e
zpatimit t& kétij plani. |

Aemgazhimi yné, drejt nj& bashkie mé& t& barabarté dhe gjithépérfshirése!
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Falenderime

Bashkia Himaré shpreh mirénjohjen ¢ saj ¢ veganté pér t& gjithé ata qé kontribuan n# hartimin e
Planit Vendor t¢ Veprimit pér Barazing Gijinore 2026-2028. Ky proces &shté realizuar me
mbéshtetjen ¢ Shogatés Kombétare t&¢ Bashkive t& Shqipérise (SHKBSH) dhe me ekspertizén
teknike t& “Smart Processes”, t& cilét lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik
€ kétij dokumenti strategjik.

Falénderojmé né ményré té vegant€ Késhillin Bashkiak t& Himarés, i cili ka mbéshtetur kété proces
népérmjet angazhimit t& Komisionit pér Barazing Gjinore dhe Aleancés sé Grave Késhilltare, duke
siguruar njé€ qasje t& hapur dhe gjithépérfshirése né hartimin e planit.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve & bashkisé, pérfaqésuesve t& drejtorive e sektoréye
vendor€, organizatave t& shoqérisé civile, grupeve komunitare dhe partneréve lokalg qé morén
pjesé akiivisht né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e nevojave t& vérteta (&
komunitetit. ~
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Kuadm ligjor dhe institucional si dhe lidhja me dokumemet
Stmtegnke

Ne nivel lokal, kuadri ligjor dhe institucional q& udhéheq pérpjekjet pér barazing gjinore né bashki
n‘gértohet mbi bazén e parimeve dhe detyrimeve t& pércakiuara né legjislacionin kombétar dhe
ndérkombétar.

Kushtetuta e Republikiés s& Shqipérisé, neni 18/2, garanton baraziné para llg]lt dhe ndalon
d;skllmimmm pér shkak t& gjinisé dhe faktoréve té tjeré.

ng]l nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”: Ky ligj pércakton parimet
themelore 1€ trajtimit & barabarté (& grave dhe burrave dhe promovon pjesémartjen ¢ tyre né &
gjitha fushat e jetés publike. Ai parashikon gjithashtu detyrimin pér mbledhjen e statistikave
gjmore dhe krijimin e mekanizmave pér zbatimin e politikave gjinore né nivel vendor.

ngjl nr, 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”: Ky ligj i njeh bashkive njé 101 ky¢ n& zbatimin
e| panmeve té barazisé gjinore. Neni 6 i kétij ligji pércakton se njésité e vetégeverisjes vendore
duhet té sigurojné ofrimin e shérbimeve pubhke né menyle t& barabarté dhe pa diskriminim. Neni
62 u kérkon bashkive t& respektojné parimin ¢ barazisé gjinore né emérimet né p021ta drejtuese si
nbnklyetare bashkie dhe administratorg njésish.

higp nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”: Ky ligj krijon bazén pér pérfshirjen
e buxhenrmt t& pérgjigjshém gjinor né (€ gjitha fazat e ciklit buxhetor vendor. Ai kérkon gé ndarja
dhe pérdorimi i fondeve t& buxhetit t& orientohen drejt garantimit t& t& drejtave dhe mundésive t&
bﬁrabarta pér gra dhe burra, si dhe ofron fleksibilitet pér t& financuar politika q& adresojn€ nevojat
g] inore.
ngj! nr. 57/2016 pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Repubhken e Shqipérisé, pérfshin
pdr heré t& paré konceptin e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor si nj& nga parimet e sistemit
ﬁxhetor Kjo mbéshtet integrimin gjinor né planifikimin dhe menaxhimin financiar vendor.
i }
ngi nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i cili
percakton detyrimet e bashkive pér krijimin dhe funksionimin e mekanizinave pér mbrojtjen e

vJ timave, pérfshirg Mekanizmin ¢ Koordinuar t¢ Referimit (MKR).

L gji nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, q¢ ndalon ¢do- forme diskriminimi,
pérfshirg diskriminimin gjinor dhe e obligon pushtetin vendor t& marré masa pér promovimin ¢
razisé. :

Liigji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”, i cili pércakton ofrimin e shérbimeve
té|specializuara pér graté dhe vajzat e dhunuara apo t& margjinalizuara n& nivel lokal.

L1g|l nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale”, i cili krijon mundési pér punesunm e grave né
{uata 1& pafavorshme pérmes nxitjes s& iniciativave lokale.
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Ligjinr. 75/2019 “Pér rininé”, g& sanksmnon parimin e barazisé gjinore dhe garanton pérfshirjen
¢ vajzave t& reja né jetén pohtlke dhe sociale t& bashkisé.

Kodi i Punes, me ndryshimet ¢ vitit 2015 dhe 2020, & detyron institucionet publike vendore &
sigurojné mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak & gjinisé. Ligji nr. 104/2014 pr
sigurimet shoggrore, g& pérfshin t& drejtén e lejes prindérore pér burrat dhe nénat gé rikthehen né
puné. ‘

Ligji nr. 111/2017 “Pér ndihmén Jurldake t€ garantuar nga shteti”, gé siguron ndihmé JUIidike
falas pér viktimat e dhunés me bazé gjinore dhe grupe t& tjera t& margjinalizuara.

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, & pércakton mbéshtetje pér graté viktima t& dhunds ne
familje dhe tlaﬁklmlt pérmes banesave sociale.

Strategjia Kombeta re pér Barazme Gjinore 2021-2030, e miratuar me VKM Nr. 400, daFe
30.06.2021, shérben si dokumenti udhézues kryesm pér kété plan. Ajo orienton objektivat dhe
masat strategjike p&r promovimin e barazisé gjinore dhe eliminimin ¢ dhunés me bazé gjinore, hé
pérputhje me angazhimet ndérkombétare t& Shqipérisé (si CEDAW, Konventa e Stambolljt,
Platforma e Pekinit, Objektivin e Zhvillit t& qéndrueshém 5, etj.).

Bashkia, nép&rmjet kétij Plani, harmonizon politikat vendore me kété dokument kombétar dhe
merr pérgj egjési:pé'r zbatimin ¢ tij n& nivel lokal.

Ky kuadér hg}or dhe str. ategjlk siguron themelin mbi t& cilin Bashkia ndérton dhe zbaton pOlltika
t€ integruara pér barazi gjinore, péifshirje dhe drejtési sociale.

Plani &shté i harmonizuar me:
¢ Sirategjiné Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030

o  Objektivat ¢ Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ), vecangrisht OZHQ 5 dhe 10
o Programin Kombétar t& Integrimit Evropian




Analiza e situatés gjinore ne territorin e bashkisé

BZashkia Himaré ndodhet né pjesén jug-peréndimore t&€ Shqipérisé, pérgjaté bregdetit Jon. E njohur
pér peizazhet e saj natyrore mahnitése dhe trashégiming e pasur kuliurore, Himara &shté nj€ nga
destinacionet kryesore turistike né rajon. Bashkia karakterizohet nga njé bashkéjetesé e
hérmonishme mes komuniteteve t& ndryshme etnike dhe fetare, duke ruajtur traditat dhe identitetin
uhik t& zonés.

Bashkia Himaré pérfshin 3 njési administrative:

Hi.maré i Loy Iurban
Horé-Vranisht rural
L ukové rural

Birf imi T té dhénave: INSTAT

S1pas t¢ dhénave t& fundit, bashkia ka nj& popullsi rreth 8,328 banoré, me nje shpérndarje t&
popullsisé si né& zonat urbane, ashtu edhe né ato rurale. ‘

N& aspektin social, bashkia éshté pérballur me sfida q& lidhen me migrimin e t& rinjve, papunésing,
d]ne nevojén pér pérmirésim té shérbimeve sociale, né veganti pér grupet mé vulnerabél si graté, t€
moshuant dhe personat me aftési ndryshe.

Bashkla Himare ésht& e angazhuar né p&rmirésimin ¢ geverisjes vendore dhe pérfshirjes sé
q[y‘[etareve né vendimmarrje, duke promovuar vlera si transparenca, barazia dhe zhvillimi i
qﬁ:ndrueshem

Ne kété kuvadér, hartimi i Planit t& Barazisé Gjinore pérfagéson njé hap t&€ réndésishém né
pk rpjekjet pér t& integruar perspektivén gjinore né t& gjitha politikat dhe shérbimet publike t&
oﬁruara nga bashkia.

U
6|emograﬁa

”[}abela mé poshté paraget popullsing e bashkise sipas gjinisé:

! Popullsia 4262 4066
Burimi i 1¢ dhénave: INSTAT
|

Péopuilsia &shté e ndaré népér njési administrative si mé& poshté:

Lukove
Himaré 2014
Hore Varnisht 929

51.6 484
502|498




HINIARE

Burimi i t¢ dhénave: INSTAT
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Analfabetizmi
'P?bela mé poshié paraget numrin e personave mbi 10 vjec gé din¢ shkrim e lexim:

Banoré gé nuk ding shkrim e kéndim 138|217
Banor mbi 10 vjec 3925 3641 | 7566 51.9 48.1
Burimi i t& dhénave: INSTAT

[ga gjithsej 7,566 banerd mbi moshén 10 vije¢ né Bashking Himarg, 217 persona rezultojné se
uk diné shkrim e lexim, qé pérbén rreth 2.9% té popullsisé né kété grupmoshé. Brenda kétij
tupi, 138 jané gra dhe 79 jané burra, ¢cka do t& thoté se 63.6% e personave g€ nuk diné shkrim
lexim jané gra, ndérsa 36.4% jané burra.

LA

Nése krahasojmé kété shpérndarje me pérbérjen gjinore t& popullsisé mbi 10 vjeg, ku 51.9% jané
burra dhe 48.1% gra, vérehet njé disproporcion i qarté né dém & grave. Megjithése femrat
pErbé&jné njé pérgindje mé t& vogel t& popullsisé né kété grupmoshé, ato pérfagésojné njé pergindje
dukshém mé t& larté ndér personat gé nuk kané aftési bazé né lexim dhe shkrim. -

K Jo tregon se graté jané mé & ekspozuara ndaj analfabetizmit, sidomos ato g€ mund t’i pelkasm
brezave mé t& vjetér ose & jetojné né zona & thelluara dhe me akses t& kufizuar né arsim. Ky
hendek pérfaqéson njé formé t€ pérjashtimit gjinor nga edukimi bazg, me ndikim t& drejtpérdrejté
né mundésing e grave pér 1€ marré pjesé né jetén ekonomike, sociale dhe pubhke Mungesa ¢
a ‘eswe t& leximit dhe shkrimit kufizon aksesin e tyre né informacion, punemm shérbime dhe
u :htumm e t€ drejtave t€ tyre.

Ky tregues nénvizon domosdoshméring pér ndérhyrje t& posagme qé& synojné pérfshirjen arsimore
¢ grave, pérmes programeve t& edukimit pér t¢ rritur dhe fushatave sensibilizuese né nivel
| .

kpmunltar.




Niveli Arsimor
T¢ dhénat tregojné nj¢ shpérndarje t& ndryshme gjinore né nivelet e ndryshme t& arsimit, duke ;
reflektuar tendenca sociale dhe sfida potenciale pér barazing gjinore né fushén e arsimit dhe mé|

gjeré.

Tabela mé poshté paraget nivelin arsimor t& popullatés.

e e s esh )
1 | Asnjé nivel arsimor i pérfunduar | 20 35 55 36.4
2 | Arsimi Fillor 210 367 577 36.4
3 | Shkollé 9 vjegare ' 1321 1380 | 2701 48.9
4 | Shkollg ¢ mesmz 1580 1144 | 2724 58.0
5 | Bachelor : 198 191 389 50.9
6 | Master ose Doktoraturé 156 183 339 46.0 |

Burimi i té dhénave: INSTAT

Té dhénat mbi n1velm arsimor t¢ popullsisé né Bashking Himaré tregojné njé shpérndarje gjinore
qé pasqyron dinamika t& réndésishme sociale dhe sfida t& vazhdueshme né drejtim t& barazisé lpe
arsim. Kjo analizg ésht¢ e vlefshme pér t& kuptuar mé& miré sfidat dhe mundésité pér plomovumn
e barazisé g}mme né fushén e arsimit dhe mé gjeré. ?
_ |
Asnjé nivel arsi'mor i pérfunduar — N& kété kategori pérfshihen 55 persona, nga té cilét 63, 6%
jané gra dhe 36.4% burra. Graté pérb&jné shumicén, duke treguar se ato kané qené mé t& prekura
nga mungesa ¢ aksesit né& arsim, sidomos né & kaluarén apo né zonat mé (& thella, ku normat
sociale dhe pérgjegjésité tradicionale kang ndikuar né shképutjen e tyre t& hershme nga shkoIla

Arsimi fillor - Nga gjithsej 577 persona me vetém arsim fillor t& pérfunduar, 63.6% jané gra
dhe 36.4% burra. Kjo shpérndarje ¢ ngjashme me kategoriné e méparshme sugjeron se njé pj eﬁe
¢ madhe e grave ka nidérpreré shkollimin né kété nivel, cka mund t& lidhet me faktoré si p1eszonet
familjare, mungesa ¢ infrastrukturés shkollore né aférsi, apo mungesa e mbéshtetjes pér vqlmm e
mete_]shem té shkollés. -

Shkolla 9-VJeg:are — Ky &sht¢ nj¢ nga nivelet mé t& pérhapura & arsimimit, me gjithsej 2 701
persona. Nga kéta, 51.1% jan& gra dhe 48.9% burra. Kjo shpérndarje relativisht e balancuar
tregon nj€ pérmirésirn t& aksesit né arsimin e detyrueshém pér (€ dyja gjinité, vecanérisht né brezat
e rinj. |

Arsimi i mesém —Nga 2,724 persona qé kané pérfunduar arsimin e mesém, 58% jané burra dﬁe
vetém 42% gra. Kjo tregon njé rénie t& ndjeshme t& pjesémarrjes sé vajzave krahasuar me arsimin
9-vjecar dhe pérforcon faktin se Va_]Z&t ende pérballen me barriera pér té vazhduar shkollimin pas
- ciklit t€ detyrueshém.




Bachelor — Nga 389 persona me diplomé Bachelor, 50.9% jan& burra dhe 49.1% gra. Kjo
hpérndarje &shté pothuajse e barabarté, duke treguar se vajzat q€ arrijné & ndjekin shkollén e
mesme kané gjasa t& krahasueshme me djemté pér t& vazhduar studimet e larta.

W

Master ose Doktoraturé — Nga 339 persona me kéto nivele t& larta arsimore, 54% jané gra dhe
46% burra. Graté pérfagésojné shumicén, duke reflektvar njé rritje t& ndjeshme t& pjesémarrjes
sé‘ tyre né arsimin akademik & avancuar dhe njé tendencé pozitive drejt barazisé né arsim € larté.
Permbiedhje' Té dhénat tregojné dy prirje t& dallueshme: né nivelet mé t& uléta t& arsimit, graté
perfagésojné njé pjesé mé t&é madhe t& atyre gé nuk kané pérfunduar arsimin bazg; ndérsa né nivelet
e/larta, pérfshirja e tyre éshié mé e larté dhe né disa raste mé e madhe se ajo e burrave, Kjo sugjeron
purmnesum né aksesin dhe vijueshméring e arsimit pér graté, por gjithashtu tregon se boshlléqet
g inore né arsim vazhdojné té ekzistojné né€ ciklin e ulét dhe t€ mesém.

Pér k&t arsye, éshté e réndésishme gé politikat vendore t& pérqendrohen né parandalimi e
braktisjes shkollore & vajzave, nxitjen e pérfshirjes sé& tyre né arsimin e mesém dhe promovimin e
vhzhdimésisé drejt arsimit € larté. Kéto masa jané kyge pér 1€ siguruar nje zhvillim t&
qéndrueshem gjithépérfshirés dhe t& barabarté pér t& gjithé. :
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Statusi martesor

Tabela me poshte paraget popullsine mbi 10 vjec sipas statusit martesor

1 | Begar(e) 1440 540 | 2380 60.5 395
2 | I/e martuar 2572 2441 | 5013 51.3 48.7 |
3 | I/e divorcuar os i‘e ndaré | 96 51 147 65.3 347
4 leve 154 634|788 1195 80.5

Burimi i 1¢ dhénave: INSTAT
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Shpérndalja sipas statusit martesor né Bashking Himaré tregon dallime t& dukshme gjinore, §&
pasqyrojné norma kulturore, jetégjatési dhe dinamika t& ndryshme familjare mes burrave dh_e
grave. _

N¢ kategoriné “beqar(e)” ka g]lthsej 2,380 persona, nga t& cilét 60.5% jané burra dhe 39. 5‘%
gra. Burrat pérb&jné shumicén dérrmuese t& t& pamartuarve, ¢ka mund & shpjegohet me prirj en e
tyre pér t'u martuar mé vong krahasuar me graté, ose me tendencén pér té géndruar mé gjaté né
k&te status pér arsye ekonomike, personale apo kulturore.

Né kategoriné “ife martuar”, nga 5,013 persona, 51 3% jané burra dhe 48.7% gra. Kjo
shpérndatje &shté relativisht e balancuar, duke reflektuar pérfshirjen e t& dy gjinive né mstltucwnin
e martes€s, megjithat€ pérqindja pak mé e larté e burrave mund t€ lidhet me faktoré si migracioni




apo jetégjatésia meé e ulét e burrave, q& ndikon né rénien e numrit t& grave t& martuara n& moshé
mé té& madhe. '

Né kategoriné “i/e divorcuar ose i/e ndaré”, jané regjistruar 147 persona, ku 65.3% jané burra
dhe 34.7% gra. Ndryshe nga tendenca kombétare ku graté shpesh pérb&jné shumicén e t€ ndaréve,
ng Bashking Himaré burrat rezultojn& mé t& shumté né kété kategori. Kjo mund t& lidhet me normat
kulturore mbi stigmatizimin e grave & ndara apo me faktin q& burrat mé shpesh formalizojné
11ﬁarjen ligjore.

Nié kategoriné “i/e ve”, ka gjithsej 788 persona, ku 80.5% jané gra dhe vetém 19.5% burra.
Ky dallim i fort& reflekton diferencén né jetégjatésing mes gjinive: graté jetojn& mesatarisht mé
gfaté dhe rrallé rimartohen pas vdekjes s& bashkéshortit. Kjo situaté krijon njé grup té ndjeshém
shogéror me nevoja specifike, gé€ shpesh pérballet me vetming, mungesén e pérkrahjes dhe sfida
etonomike.

Pérmbledhje: T& dhénat tregojné se statusi martesor ndérthuret ngushté me gjining, duke krijuar
sifuata t& ndryshme pér burrat dhe graté né faza (& ndryshme & jetés. Grafé jang veganérisht &
eﬁspozuara ndaj pasojave sociale dhe ekonomike & t& genit t& veja ose t& ndara, ndérsa burrat
dominojné né grupin e beqaréve dhe té ndaréve. Kéto prirje duhet t& merren parasysh gjaté hartimit
ti politikave sociale dhe shérbimeve mbéshtetése né nivel vendor, me ¢éllim fuqizimin dhe
brojijen e grupeve mé (& cénueshme.

[




Statusi i nénés

Tabela mé poshté tregon numrin e grave q& b&hen néna sipas grupmoshés.

'15m24;ﬁeg' 91.“.__ £ 689;“" ,7§C”JH__.117”JH _.883 |
25-34 vjec 501 226 727 68.9 31.1
35-44 vjec 700 128 828 84.5 15.5
45-54 vijec 1064 164 1228 86.6 13.4
55-64 vjec 1412 196 1608 87.8 12.2
65-74 vijec 970 101 1071 90.6 9.4
mbi 75 vjiec | 573 38 611 83.8 6.2
Burimi i té¢ dhénave: INSTAT
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Té dhénat mbi lindshméring sipas grupmoshés né Bashking Himaré tregojné njé shpérndarje fte

qarté ndérmjet brezave, ku graté mbi 25 vjeg jang né shumicén dérrmuese néna, ndérsa pérqgindja

e grave pa f&mijé¢ &shté dukshém mé e larté tek grupmoshat mé t& reja. Ky ndryshim reflekton

tendencat moderne, rolet sociale dhe vendimmarrjen individuale t& grave né lidhje me riprodhimiin.

Né grupmoshén 15-24 vjeg, vettm 8.2% e vajzave dhe grave kané lindur fémijé, ndérsa 91.8¢
nuk kan¢ lindur. Kjo éshté njé shifér né pérputhje me tendencat bashkékohore, ku shtyhet mosha
e paté e lindjes pér shkak t& pérfshirjes mé t&¢ madhe n& arsim, ndjekjes sé karrierés o

pérzgjedhjes personale pér t& mos hyré herét né rol prindéror.
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I\e grupmoshén 25-34 vieg, 62.4% c grave kané lindur dhe 37.6% jo. Kjo grupmoshé
perfaqéson fazén mé aktive t& jetés riprodhuese, megjithaté pérqindja e grave pa fémijé éshté
ehde ¢ konsiderueshme, gka tregon se njé pjesé e tyre e shtyjné lindjen pér arsye t& ndryshme
personale apo sociale.

I\i'é'grupmashén 3544 vjeg, 82% e grave kané lindur {8mijé, ndérsa vetém 18% nuk kané
lindur. Kjo tregon se pjesa mé e madhe e grave né kété grupmoshé tashmé e kang pérmbushur
I jlin prindéror n€ kuptimin tradicional.

Né grupmoshat mé ¢& médha 45-54 Vje(; (88.8%), 55-64 vjeg (93%), 65-74 vjeg (95%) dhe
nhbi 75 vieg (95.1%) — lindshméria arrin né nivele shumé t& larta, duke pasqyruar normat sociale
1§ brezave t& méparshém, ku t& qenit néné ishte njé pritshméri kulturore dhe sociale pothuajse
upiversale pér graté.

w

¢rmbledhje — Kjo shpérndarje tregon njé ndryshim t& dukshém ndérbrezor lidhur me normat
sciale. Graté e reja, sidomos ato nén 25 vieg, né pjesén mé & madhe nuk jané ende néna, cka
wnd 18 inferpretohet si pasojé e rritjes s& pjesémarrjes né arsim, pérfshirjes né punésim dhe
ndryshimeve né rolet gjinore. Ndérkohé, graté né moshé mé t& madhe kang ndjekur modele mé
tradicionale t& jetés familjare dhe jang pérfshiré gjerésisht né prindérim.

= W

Ky informacion &shté i vlefshém pér t& kuptuar nevojat sociale (& grave né faza 16 ndryshme (&
jetés. Graté e reja mund t& kené nevojé pér mbéshietje né planifikimin familjar, akses né
informacion mbi shéndetin riprodhues dhe programe q& lehtésojné balancimin e karrierés me jetén
personale. Ndérkohé, graté qé jané ose kané qené néna mund t& kené nevojé pér pérkrahje né
perkujdesjen pér fémijét, pérfitime sociale dhe ndihmé né sfidat e mévonshme t€ jetés familjare.

E frekuentimi i cerdhes
T

é;bela mé posht& paraqget numrin e fmijéve € ndjekin gerdhen.

ﬂE Ndjek Cé}dhen 30 " 71 423 577
2 | NUK ndjek cerdhen 59 63 122 484 51.6
BL rimi | 1é dhénave: INSTAT
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mDijem zwVajza

Nga 'gjithsej 193 fémijé (€ moshés 0-3 vjeg né territorin ¢ Bashkisé Himarg, 71 fémijé (rreth
36.8%) ndjekin g:erdhen ndérsa 122 fémijé (ireth 63.2%) nuk ndjekin k&t shérbim. 3

Ndér femijét qé nd_]e kin ¢erdhen, §7.7% jané vajza dhe 42.3% djem Edhe pse diferenca nyk
gsht¢ shumé e madhe, pérqindja mé e larté e vajzave tregon nj¢ pritje t& lehté drejt pérfshirjes me
t& madhe t& vajzave né ¢erdhe.

Tek ata g€ nuk ndjekin ¢erdhen, 51.6% jané vajza dhe 48.4% djem, duke treguar gjithashtu njé
shpérndarje relat_ivisht t¢ barabarté gjinore, pa dallime t& theksuara né aksesin ndaj kétij shé&rbimi.

|
Ajo g€ bie mé shume n€ sy &shté se vetém rreth 1 né 3 fémijé t& késaj grupmoshe ndjekin g:erdheh
ndérsa pjesa mé e madhe (63.2%) nuk pérfitojné nga ky shérbim. Kjo pérqindje e ulét mund [t&
shpjegohet me mungesén ¢ cerdheve publike ose kapacitetet ¢ kufizuara, koston pér tamﬂjét
distancén gjeografike t€ institucioneve apo normat tradicionale q& nxisin kujdesin né shtepl
zakonisht nga néna ose anétaré t€ tjeré t¢ familjes. :

|
Kjo situaté ka ndikim t& drejtpérdrejté né barazing gjinore dhe pérfshitjen sociale, pasi mungeseﬂ e
aksesit né gerdhe kufizon aft€siné ¢ prindérve — kryesisht t& grave — pér t& ndjekur punésimin,
arsimin ose pjesémarrjen né jetén publike. Graté mbajné shpesh barrén kryesore t€ kujdesit pEr
fémijét e vegjél, krahas pérmbushjes sé roleve tradicionale gjinore né familje, si¢ jané kujdesi pgr
shtépiné dhe pér anétarét e tjerd t& familjes, vecanérisht pér t& moshuarit. N& mungesé t&
mbéshtetjes institucionale, kéto pérgjegjési ndikojné ndjeshém né kufizimin e mundésive t& tyre
pér zhvillim personal dhe profesional. -




Prandaj, kjo analizé nénvizon nevojén pér zgjerim t& shérbimeve t& cerdheve' dhe pér politika
lokale & e bé&jné ké&té shérbim mé té aksesueshém dhe t& pérballueshém pér t& gjitha familjet — st
nj& masé konkrete pér t& promovuar barazing gjinore dhe mbéshtetjen e familjes n& kujdesin ndaj
fgmijéve. :

Frekuentimi i Kopshtit
Tabela mé& poshté paraget numrin e fémijéve t& moshés 3-6 vieg gé ndjekin kopshtin.

1| Ndjek kopshtin 46 |58 104 442 55.8
2. | NUK ndjek kopshtin 45 39 84 53.6 46.4
Bw imi i t¢ dhénave: INSTAT

¢ dhénat mbi frekuentimin e kopshteve né Bashking Himarg tregojné se njé numér i
onsiderueshém fémijésh (84 gjithsej) nuk ndjekin kopshtin, ndérsa 104 fémijé jané ¢ pérfshiré
¢ kété shérbim parashkollor.

= ‘ﬂ")—-]

dér ata gé& ndjekin kopshtin vajzat pérbéjné 55.8%, ndérsa djemté 44.2%. Kjo tregon njé
perfagésim mé (& lartd & vajzave né kopsht krahasuar me djemté, njé tendencé q¢ del jashté
r'nodeleve mé t& zakonshme, ku vajzat jan€ shpesh mé€ pak € pérfshira. :

Nﬁer femijet qe puk ndjekin kopshtin, 53.6% jané djem dhe 46.4% vajza, gj& q& tregon se né
kéte kontekst, jané mé shumé djem g& mbeten jashi& sistemit parashkollor, Megjithaté, pérgindja
e pelg]ﬂhshme e fémijéve q& nuk ndjekin kopshtin &shté ende e larté, dhe kjo ka ndikime t&
dt’ejtperdrejta gjinore.

Kjo situaté ndikon veganérisht te nénat, t€ cilat n€ shoqéring shqiptare mbajne pérgjegjésing
kryesore pér kujdesin ndaj f&émijéve té vegjél. Prandaj:

~Nénat e f&mijéve g€ nuk ndjekin kopshtin kané mé pak mundgsi pér t€ ndjekur karrierén ose pér
tgigené & punésuara me kohé t& plotg;

~Mungesa e pjesémarrjes né arsimin parashkollor, edhe kur ndodh mé shpesh me :dj emté, vazhdon
¢|pérforcojé pabarazité gjinore, duke e vendosur barrén e kujdesit mbi graté;

-
P

—|[Situata pérkeqésohet nése nuk ka alternativa publike cilésore, apo né&se normat kulturme i
pfirjashtojné f&mijét nga arsimi i hershém.

Kgshtu, t& dhénat ¢ Bashkisé Himaré zbulojné njé pritje q& mund t& ¢ojé ng vazhdimésing e ciklit
té|pabarazisé gjinore; fémijét mbeten jashté kopshtit — nénat mbajné barrén e kujdesit — graté
kifizohen né punésim dhe zhvillim profesional — rritet varésia ekonomike dhe sociale.

Kjo tendencé duhet t& merret né konsideraté né planin pér barazing gjinore t& Bashklse Hlmate
me ndérhyrje konkrete pér té: :




¢ rritar pér fshﬂrjen e fémijéve, 31domos n€ zonat ku pérqindja e pjesémarrjes &shtés e uIeT
o zgjernar dhe pérmirésuar kapacitetet ¢ kopshteve publike,
o ofruar lehtésira pér prindérit punonjés, si orare fleksibél dhe mbéshtetje financiare, dhe
o promovuar ndarjen e drejté ¢ kujdesit brenda familjes, duke sfiduar norm,at

tradicionale q& e ngarkojné vetém gruan,

Kéto masa jang thelb&sore pér t& mbéshtetur zhvillimin e fémijéve dhe pér (& promovuar

baraziné gjinore né praktiké.

Persona me Aftési t¢ Kufizuar

i
i

Tabelat mé& poshté tregojné numrin e personave me aftési t& kufizuara né bashki, né total dhe te

ndaré sipas llojit t& véshtirésisé.

5_14vjec e

T

15-64 vjec

81

46.8

mbi 65 vjec

238

45.6

Burimi i té dhénave: INSTAT
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Té& dhénat mbi personat me aftési t& kufizuara né Bashkiné Himaré tregojné njé prirje t& qarté
gjinore, ¢ cila duhet t&€ merret né konsideraté né planifikimin e politikave sociale dhe t& barazi

gjinore.
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K.;‘éto t& dhéna nénvizojné domosdoshméring q& Bashkia Himaré t&;

K

Né grupmoshén 5-14 vjee, numri i pérgjithshém i fémijéve me aftési & kufizuara &shté i ulét

vetém 7 raste), por vajzat pérbiéjné 71.4%, duke sinjalizuar se edhe né két& moshg té hershme,
hjzat jané mé 1€ prekura dhe mund t& pérballen me pengesa mé t& médha né qasjen né arsim dhe
Zwillim.

Né grupmoshén 15-64 vje¢, 53.2% e personave me aftési t€ kufizuara jané gra, ndérsa né

rupmoshén mbi 65 vjeg, kjo pérgindje &shté 54.4%. Kéto t& dhéna tregojné se me rritien ¢

moshés, graté pérfagésohen mé shumé né két& kategori. Kjo reflekion jetégjatésiné mé té madhe
t¢ grave, por edhe faktin g€ ato pérballen mé shpesh me kushte shéndetésore té patrajtuara,

iungesé mbéshtetjeje dhe barr€ dispropoercionale t&€ kujdesit gjaté jetés s€ tyre.

Eﬁferencat gjinore theksohen edhe mé tej kur t& dhénat analizohen sipas lojit t&€ véshtirésisé:

.« NG& véshtirésité né ecje, 55.6% ¢ personave t& prekur jané gra, ¢ka pérbén grupin mé t&
madh dhe tregon ndikim t& drejtpérdrejté né lévizshméri dhe pavarési.

. e N& véshtirésité né shikim, graté pérfagésojné 53.4%, njé pérqindje mé e larté krahasuar
: me burrat,

'« NEt& tjera kategori si dégjimi, kujtesa, kujdesi ndaj vetes dhe komunikimi, pérgindjet

| jané relativisht t& balancuara, megjithaté burrat jané pak mé t& pé&rfagésuar.

Kjo tregon se graté me aftési t¢ kufizuara pérballen me sfida té shuméfishta, si kufizime fizike,

Sshtirési ekonomike, mungesé aksesesh né shérbime dhe pengesa kulturore. Ato shpesh

v
perjetojng njé formé t& dyfishté ¢& diskriminimit — si gra dhe si persona me afiési 1€ kufizvara —
d

ke u pérjashtuar nga pjesémarrja e barabarté né jeté sociale, arsimore dhe ekonomike.

o sigurojé infrastrukturé té aksesueshme né t& gjitha hapésirat publike dhe institucionet,

e ofiojé mbéshtetje té specializnar shéndetésore, sociale dhe emocionale, veganérisht pér
graté,

» nxisé punésimin dhe pavarésiné ekonomike té grave me aftési té kufizuara,

e garantojé mbrojtjen nga diskriminimi dhe dhuna dhe pérfshirjen e k&saj kategorie né té
gjitha politikat lokale.

P;iérfshirja aktive e grave me aftési t¢ kufizuara né hartimin dhe zbatimin ¢ Planit Vendor
pér Baraziné Gjinore éshté thelbésore, né ményré g€ masat t€ jené t€ ndjeshme, gjith€perfshirése
dhe t& orientuara drejt krijimit t& mundésive t& barabarta pér t& gjithé qytetarst, pavarésisht gjinisé
a[f o aftésisé. '

Né shikim

N& dégjim 117 53.9 46.1
NE ecje 209 44.4 55.6
Kujtesé 98 53.0 47.0

S 0 I Y 900 : P m—




5 | Kujdesin e pérditshém ndaj vetes | 106

198 53.5 46.5
6 | Né& komunikim 72 135 53.3 46.7

Burimi i té dhéngve: INSTAT
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ituata e shérbimeve sociale

Eiejtoria e Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisé &shté pjesé e strukturés s¢ Bashkisé Himaré€ ku
wshtw e ndarw nw dy sektore atw tw mbrojtes sociale, ars1m1t dhe rinisw si dhe nw sektorin e nga
séktorét i ndihmés sociale dhe strehimit.’

}i?shkia Himaré ka njé person t& dedikuar dhe i vendosur n& strukturén e bashkisé pér ¢éshtjet q&
lidhen me Dhunén né Familje (DHF) i cili mbulon dhe ¢éshijet e Barazisé Gjinore (BGJ).

ashkia Himaré né Tetor t& vitit 2017 ka formalizuar Mekanizmin e Koordinuar t¢ Referimit
srmes nénshkrimit t& marréveshjes pérkatése pér kété qéllim ndérmjet 12 institucioneve anétare,
njé mundési pér t& zhvilluar mé tej konceptin e qasjes shumé-sektoriale t¢ koordinuar, N& kété
sadér &shté mundésuar trajnimi dhe mbéshtetja ¢ koordinatorit vendor kundm dhunégs né
iarredhénie familjare dhe anétaréve t& Ekipit Teknik Ndérdisiplinor.?

i hitps://himara.gov.al/njoftim-fituesi-per-kategorine-e-ulet- dhe—te—mesme-drejtuese-pel gjegjes-sektori-ne-sektorin-
eimdihmes-sociale-dhe-strehimit-ne- -drejtorine-e-ceshtjeve-sociale-arsimit-dhe-rinise/
*Referuar nga Bashkia Himarw.




Metodologjia

Pérgatitja ¢ Planit Vendor t¢ Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 &shté zhvilluar né bazé &
nj€ metodologjie t& kombinuar, g& ndérthur analizén e thelluar 8 kontekstit lokal me orientimin
nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare. Procesi ka qend
giithépérfshirés, i bazuar ng t& dhéna statistikore gjinore, né vlerésime institucionale dhe hé
praktikat mé t¢ mira t& planifikimit vendor t& barazisé gjinore.

Hapi 1 par€ metodologjik ka gené shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik né t cilin do & mbéshteqét
plani. Ky pérfshinte, ndér t¢ tjera, Ligjin nr. 9970 “Pér baraziné gjinore né shogéri”, Ligjin nr,
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Strategjing Kombétare pér Baraziné Gjinore 20212030,
si dhe dokumente mbéshtetése si Karta Evropiane pér Barazing Gjinore né Jetén Vendore dd\{e
Agjenda 2030 e Kombeve & Bashkuara - Objektivat e Zhvillimit t& Qendrueshém (OZHQ) 5, 10
dhe 16) Kéto dokumente kané orientuar konceptimin e objektivave, rolin e qeverisjes vendore dhe
pérgjegjésité institucionale né zbatimin e parimeve t& barazisé gjinore. '

N& vijim, u realizua 0jé analizé e thelluar e situatés gjinore né territorin e bashkisé, e ndaré né dy
shtylla: analiza territoriale dhe vlerésimi i kapaciteteve institucionale. Analiza territoriale |u
mbéshtet né t& dhénat statistikore t& pérpunuara nga INSTAT dhe burime t& tjera administrative, t&
cilat u ndang sipas gjinis¢ dhe u trajtuan sipas tematikave kryesore: popullsia sipas grupmoshave,
niveli arsimor, normat ¢ analfabetizmit, statusi martesor, lidhja ¢ grave me amésing, dhe aksesine
femijéve n& shérbimet e hershme t& kujdesit (gerdhe dhe kopshte). U trajtuan edhe ¢éshtje & lidhen
me personat me aftési (€ kufizuar, si shpérndarja gjinore dhe loji i kufizimit.

Analiza mori gjithashtu ng konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale 8 territorit t&
bashkisé, pér t€ kuptuar nése sfidat gjinore jané homogjene apo & ndikuara nga konteksti
gieografik dhe social. Kjo analizé ndihmoi né identifikimin e nevojave t& ndryshme né nivel njésie
administrative dhe krijoi bazén pér pérshtatjen e ndérhyrjeve né planin e veprimit. '

Ne& aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti i mekanizmave pkr
barazing gjinore brenda bashkisé. Konkretisht, u shqyrtua nése bashkia kishte miratuar Kartén pér
Baraziné Gjinore, nése Komisioni pér Barazi Gjinore prané Késhillit Bashkiak ishte funksional,
dhe nése Aleanca ¢ Grave Késhilltare ishte aktive dhe me mbéshtetje buxhetore. Po ashtu,|u
vlergsua ekzistenca clhe roli i punonjésit t& barazisé gjinore brenda administratés, pozicionimi i {ij
né strukturé (vegmas apo i lidhur me dhunén né& familje), dhe ¢faré roli dhe detyrash jané
pércaktuar né pérshkrimet e punés apo né rregulloren e brendshme t& bashkisé.

Pjes€ e réndésishme e metodologjisé ka qené edhe viergsimi i kapacitetit pér integrimin|e
perspektivés gjinore né politikat dhe shérbimet publike, pérmes ngritjes sé nj& Komisioni [&
Administratés pér Barazi Gjinore. U vlerésua nése komisioni ekziston, éshté ngritur me urdhér 18
kryetarit t&€ bashkis¢ dhe nése ka njé rregullore funksionimi pér & garantuar pérfshirjen gjinore
gjaté hartimit t& buxhetit dhe planifikimit t& shérbimeve. '

o

Né vijim u shqyrtua praktika e mbledhjes sé t& dhénave me ndarje gjinore pér ¢do shérbim vendar,
U evidentua se pér disa shérbime ekziston mbledhje e rregullt e t& dhénave, ndérsa pér t& tjera ka




butekstin lokal & geverisjes vendore.

S

negvojé pér pérmirésim t& kapaciteteve administrative dhe metodave € raportimit. Po ashtu, u
vierésua nése bashkia ka zbatuar ndonj¢heré buxhetim me perspektivé gjinore dhe né ¢far€ mase
jané alokuar fonde pér aktivitete q& kontribuojné né barazing gjinore.

Kjo metodologj ka mundésuar jo vetém njé kuptim t€ qarté t€ sfidave gjinore né& territorin e
bashkisé, por edhe krijimin ¢ njé plani realist, t& matshém dhe t& pérshtatshém me burimet dhe
k




Vizioni dhe objektivat strategjike

N& njé periudhé treviecare, bashkia synon t& ndértojé njé realitet t& prekshém té barazisé gjinoie,
ku ¢do vajzg dhe ¢do djalg, ¢do grua dhe cdo burré, kang mundési t& barabarta pér t& marré pjesé
dhe pér t& pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing
Gjinore 2026-2028, do t& konsolidohen strukturat institucionale, do t& pérmirésohet
aksesueshméria dhe cilésia e shérbimeve publike, do t& zgjerohet pjesémattja e grave dhe vajzaye
né€ vendimmarrje, dhe do t& ndértohen komunitete mé 1 sigurta, gjithépérfshirése dhe té ndjeshme
ndaj nevojave t& ndryshme gjinore né ¢do cep té territorit bashkiak. Vizioni i k&t plani éshté gé
barazia gjinore t€ mos mbetet njé parim né letér, por t& pérkthehet n& pérfitime konkrete né jetén
e pérditshme t& qytetaréve. :

Qéllimet dhe objektivat strategjike

Plani Vendor i Veprimit p&r Barazing Gjinore i Bashkisé 2026-2028 ndértohet mbj qéllinike
strategjike, t€ cilat pérfagésojné shtyllat themelore t& ndérhyrjes sé bashkisé né promovimin.e
barazisé gjinore né nivel lokal. Ké&to q&llime jané t& pérkthyera né objektiva specifiké dhe aktivitette
konkrete, q& mund (& zbatohen, monitorohen dhe matén pérgjaté njé periudhe treviegare.

Qéllimi Strategjik 1 (Q1):

Forcimi i geverisjes vendore pérmes institucionalizimit t& barazisé gjinore si parim themelor
né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik. '

Ky g&llim synon t& konsolidojé geverisjen vendore duke e trajtuar barazing gjinore jo vetém si n}]e
angazhim politik apc normativ, por si nj& komponent funksional dhe t& domosdoshém t& ményrés
se si organizohen, menaxhohen dhe zhvillohet b ashkia. N& kété kuadér, barazia gjinore nuk
konceptohet si njé qéllim i izoluar, por si njé gasje ndérsektoriale qé ndikon drejtpérdrejt né
pérmirésimin e proceseve vendimmarrése, planifikuese, menaxheriale dhe raportuese t& geverisjes
vendore. ? '

Ky qéllim fokusohet né ndértimin e njé kulture institucionale q& njeh, promovon dhe mbron t&
drejtat dhe nevojat e grave dhe burrave né ményré té barabarté, duke garantuar pérfaqésim té drejié
né strukturat € vendimmarrjes, pérfshirje t& balancuar né hartimin e politikave dhe qasje t& njgjig
né& shérbimet publike. : '

Pér t& arritur két€ q€llim, €sht€ e nevojshme qé parimi i barazisé gjinore t& integrohet sistematikisht
né t¢ gjitha dokumentet strategjike t& bashkisg, né politikat dhe buxhetet vendore, né analizat dhe
vlerésimet q& zhvillohen nga institucionet publike, si dhe né ményrén se si komunikohet dhe
bashképunohet me gytetarét. Kjo pérfshin zhvillimin e kapaciteteve institucionale, vendosjeni e
mekanizmave t& brendshém pér monitorim dhe llogaridhénie, si dhe fugizimin e rolit t& aktoréve
vendor, pérfshiré késhillat bashkiaké, administratén vendore, organizatat ¢ shoqérisé civile dhe

komunitetin, né promovimin e barazisé gjinore si njé element i padiskutueshém i qeverisjes 5&
miré. :




: R
Qéllimi Strategjik 1 pérfshin tre objektiva specifiké:

1. Objektivi Specifik (O1.1) Té krijohet njé sistem i qéndrueshém, transparent dhe periodik
| raportimi publik mbi progresin dhe angazhimet e Bashkis€ pér baraziné gjinore, pérmes
pérdorimit t& t& dhénave gjinore, platformave digjitale dhe pérfshirjes gytetare.

2. Objektivi Specifik (01.2) Té forcohen kapacitetet institucionale dhe strukturat organizative
| t& Bashkisé pér garantimin, koordinimin dhe integrimin e barazisé gjinore n& & gjitha
| funksionet vendore. :

3. Objektivi Specifik (01.3) T& nxitet dhe zgjerohet pjesémarrja aktive e grave dhe vajzave
] né proceset vendimmarrése, konsultimet publike dhe hapésirat e dialogut me komunitetin,
2 né nivel lokal.Q&llimi Strategjik 2 (Q2):

Ky qéllim ka né qendér pérmirésimin e ndjeshém t& cilésisé sé jetés s& qytelaréve pérmes aksesit
& barabartg né shérbime publike t& pérshtatura me realitetin gjinor dhe social t& komunitetit. Ai
synon qé t& gjitha shérbimet — si ato né arsim, shéndetési, pérkujdesje sociale, infrastrukturé, siguri
piiblike, transport, dhe mbéshtetje pér punésim — t& projektohen dhe t& zbatohen mbi baza qé njohin
d%le adresoiné né ményré té drejté dhe efektive dallimet gjinore, ekonomike dhe territoriale mes
qytetaréve.

-

l\l" ményré t& vecanté, qéllimi thekson réndésing e ofrimit t& shérbimeve g€ jan¢ t€ aksesueshme,
1 L pérballueshme dhe té& pérshtatshme pér gratg, burrat, vajzat dhe djemté — pérfshir€ personat me
aftési t¢ kufizuara, t& moshuarit, minoritetet dhe grupet né situata t& cenueshme. Parimi 1

ithépérfshirjes kérkon gé askush t& mos mbetet pas né qasjen ndaj shérbimeve, ndérsa
ljeshméria gjinore kérkon qé ¢do ndérhyrje t€ marré parasysh rolet, pérgjegjésité dhe barrierat
e & cilat pérballen burrat dhe graté né ményré t€ ndryshme né& shoqéri. -

5 B

Ky qéllim kérkon gjithashtu ndértimin e kapaciteteve institucionale dhe profesionale pér té
analizuar dhe pérdorur t& dhénat t€ ndara sipas gjinis€ dhe grupmoshés né planifikimin dhe ofrimin
eishérbimeve, si dhe vendosjen e mekanizmave t& monitorimit dhe vlerésimit t& impaktit & tyre
nbi barazing gjinore dhe kohezionin social.

(Jéllimi Strategjik 2 (Q2):

rhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve publike gjithépérfshirése, té cilésisé sé larté dhe té
jeshme ndaj gjinisé, g€ adresojné nevojat konkrete té grave dhe burrave né t€ gjitha zonat
erritorit t& Bashkisé. :

D .

¢llimi Strategjik 2 konkretizohet né katér objektiva specifiké:

hvillimi dhe oftimi i shérbimeve publike gjithpérfshirése, & cilésisé s& larts dhe 18 ndjeshme
daj gjinis€, qé adresojné nevojat konkrete t€ grave dhe burrave né t€ gjitha zonat e territorit té
ashkisé.

Reel~N




Objektivi Specifik (02.1) Té garantohet akses i barabarté dhe territorialisht i balancuar né
shérbime publike cilésore dhe t& ndjeshme ndaj gjinisé, pérmes zhvillimit t& strukturayve
vendore, mbéshtetjes ekonomike dhe ndérgjegjésimit komunitar.
. Objektivi Specifik (02.2) Té forcohet reagimi institucional shumé-sektorial ndaj dhungs
me baz¢ gjinore, pérmes mekanizmave & koordinuar, gasjeve t& ndjeshme gjinor dhe
mbeshte‘qes s€ drejtpérdrejté pér viktimat né situata t& zakonshme dhe emergjente.
Objektivi Specifik (02.3) Té pérmirésohet siguria dhe cilésia e jetés né hapésirat publike
urbane dhe rurale, pérmes dizajnit t& ndjeshém ndaj gjinisé dhe krijimit t& mjediseve &
sigurta, gjithéip&rfshirése dhe t& aksesueshme pér graté, vajzat dhe grupet né nevojé.

Objektivi Specifik (02.4) Té sigurohet pérfshirja e barabarté gjinore né jetén kulturos
letrare dhe sportive t& komunitetit, pérmes aksesit t& drejté né infrastrukturg, pérmbajtje
promovuese dhe programe pjesémarrése pér graté, burrat, vajzat dhe djemté,

0o
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6. Monitorimi dhe raportimi

stem i dedikuar monitorimi dhe 1ap01t1m1 1 cili siguron ndjekjen né kohé reale t€ progresit,
videntimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& veprimeve t& ndérmarra. Ky sistem do

Zbat1m1 i Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 do t& shogérohet nga njé
8
e

i& bazohet né nj¢ qasje t& kombinuar: institucionale, pjesémarrése dhe t& bazuar né t& dhéna.

I Qasja dhe parimet e monitorimit

Monitorimi do t& jeté:

o istrukturuar, me pérgjegjési t& qarta pér ¢do njési zbatuese;

o ibazuar né tregues t¢ matshém, t& pércaktuar pér ¢do aktivitet;

o i hapur ndaj pjesémarrjes s& komunitetit dhe aktoréve jo publiké, pel t€ garantuar
transparencén dhe pérfshirjen.

2 Aktorét pérgjegjiss
. Koordinat_ori'.pér baraziné gjinore do t& luajé rolin koordinues dhe teknik pér
grumbullimin dhe analizén e t& dhénave.
- o Komisioni pér Baraziné Gjinore né Bashki (KBGJ) do t& ndjeké progresin né& nivel
strategjik dhe do t& raportojé né Késhillin Bashkiak.
o Drejtorit¢ dhe njésité zbatuese pérkatése jané pérgjegjése pér dérgimin periodik té
informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.
13 Treguesit e progresit

gr secilin aktivitet n& plan jané pércaktuar tregues t& garté si: numri i trajnimeve t& realizuara,
es€émarrja gjinore ng aktivitete, numri i strukturave t& ngritura, pérfshirja e komunitetit né
onsultime, etj. Treguesit jané ndaré sipas gjinisé dhe, aty ku &shté e mundur, sipas grupmoshés
he zonés (urbane/rurale).

14 Formatet e raportimit

aportimi do té realizohet:

e Cdo 6 muaj, pérmes njé formati t& thjeshtuar t& mbledhjes sé t& dh&nave dhe analizés
gjinore, qé do t& pérdoret nga t& gjitha drejtorité dhe njésité administrative.

e Cdo vif, pérmes njé raporti t&¢ pérmbledhur vietor mbi progresin ¢ Planit, i cili do té
publikohet né fagen e internetit t& bashkisé dhe do t’u prezantohet késhilltaréve dhe
komunitetit. | :

e Raporti vjetor do t& pérmbajé analiza & t& dhénave, shembuj praktiké nga territori, si dhe
rekomandime pér pérmirésim t& métejshém. :

42
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6.5 Mbledhja e té dhénave, analiza dhe dixhitalizimi

Brenda vitit t€ par€ (& zbatimit, do t& krijohet njé regjistér dixhital pér monitorimin dhe publikimij
e statistikave gjinore dhe progresit t& planit. Ky informacion do & jeté e hapur pér publikun, duke

mundésuar qasje transparente né t& dhéna dhe nisma.

6.Vlerésimi ndérmjetés dhe pérfundimtar

Né fund t€ vitit 2027 do t& realizohet njé vlerésim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e zbatin
dhe pér t€ béré rregullime né plan, nése &shté e nevojshme. Né vitin 2028, do t& pérgatitet rapoi
pérfundimtar i zbatimit, q& do t€ shérbejé si bazé pér hartimin e planit t& ardhshém.
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